- —— I C—— —mmm——

;- ] Strada Dem. |. Dobrescu nr. 4-6, sector 1, Bucuresti
o+ ‘ tel: +4021 310 43 01

'éi‘}*i ‘ al Fax: +4021 310 43 00

B AN 1A atllice E-mail: contact@cnc.gov.ro
WWW.CNC.goV.ro

HOTARAREA __
Nr. .. 29y ;.. RO

a Consiliului de Administratie al Centrului National al Cinematografiei

in temeiul art. 5, alin. 1) precum si a celorlalte prevederi ale Ordonantei Guvernului nr.
39/2005 privind cinematografia, aprobati, cu modificiri si- completiri, prin Legea nr. 328/2006, cu
modificarile ulterioare;

Tindnd seama de prevederile art. 8, art. 9, art. 10, din Hotararea Guvernului nr. 1064/2005
privind reorganizarea si functionarea Centrului National al Cinematografiei cu modificiri si
completari; »

Luénd in considerare Ordinea de zi a sedintei din data de 12.11.2025;

in baza dispozitiilor prevazute in »Regulamentul privind concursul de selectie a proiectelor
cinematografice, in vederea acordirii de credite financiare directe pentru dezvoltare de proiecte,
productie si distribuire de filme”, aprobat prin Ordinul Ministrului Culturii si Cultelor nr. 2335/2006,
cu modificarile si completarile ulterioare; '

Tinand cont de solicitarea producitorului S.C. DE FILM PRODUCTION S.R.L. inregistrati
sub nr. 5934/05.11.2025;

Avand in vedere referatul nr. 6112/11.11.2025,

Consiliul de Administratie al Centrului National al Cinematografiei, numit prin Ordinul
Ministrului Culturii nr. 3425/21.10.2022, reinnoit prin O.M.C. nr. 3374/30.10.2024 si prin O.M.C. nr.
2832 din 29.04.2025, emite urmitoarea :

HOTARARE

Articol unic. Consiliul de Administratie al Centrului National al Cinematografiei a analizat
solicitarea produciétorului S.C. DE FILM PRODUCTION S.R.L. si aproba modificarea planului de
finantare aferent productiei filmului de fictiune de lung metraj ,MAGNUM OPUS”, regia Bogdan
Mirica, prevazut in contractul de credit nr. 278/19.08.2024, cu modificarea procentului finantarii de
catre CNC la 32,88% din bugetul total al filmului in valoare de 6.386.115 lei si 55,84% din bugetul
romanesc al filmului in valoare de 3.761.001 lei.

Prezenta hotarare a fost adoptata cu majoritate de voturi.



